
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 31 DE JANEIRO DE 2020 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

DECRETO N° 03 DE 31 DE JANEIRO DE 

2020 

REGULAMENTA A LEI 

MUNICIPAL Nº 109, DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2019, QUE 

DISPÕE SOBRE O VALOR DO 

SALÁRIO MÍNIMO E A SUA 

POLÍTICA DE VALORIZAÇÃO DE 

LONGO PRAZO. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e tendo em vista o disposto na LEI 

MUNICIPAL Nº 109, DE 17 DE DEZEMBRO DE 

2019, em consonância com o MEDIDA 

PROVISÓRIA Nº 919, DE 31 DE JANEIRO DE 

2020.  

D E C R E T A :  

 Art. 1º - A partir de 1º de fevereiro de 2020, 

o salário mínimo será de R$ 1.045,00 (mil e 

quarenta e cinco reais).  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no 

caput, o valor diário do salário mínimo 

corresponderá a R$ 34,83 (trinta e quatro reais e 

oitenta e três centavos) e o valor horário, a R$ 4,75 

(quatro reais e setenta e cinco centavos). 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir 

de 1º de fevereiro de 2020. 

 

 

José Ailton Pereira da Silva 

Prefeito Constitucional do Município de Arara/PB 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

